
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Dante Iannelli 

Tel. +39 040 558 3037 
            dante.iannelli@amm.units.it 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento della fornitura di tavoli e cestini portarifiuti da 
esterno al di sotto della soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023. 
C.I.G. Z803C11703. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Visto il d.lgs. 36/2023;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Acquisita la richiesta da parte del Collaboratore del Rettore per l’Area Complessa Edilizia 

e Energia con cui si chiedeva una fornitura di tavoli da esterno con panche, 

tavoli da esterno senza panche e cestini da esterno portarifiuti a 

completamento dell’arredo esterno al comprensorio dell’Università degli Studi 

di Trieste; 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all’acquisizione di tavoli da esterno con 

panche, tavoli da esterno senza panche e cestini portarifiuti da esterno da 

installare presso gli spazi esterni del comprensorio dell’Università degli Studi 

di Trieste; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 

2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 

elettronico per acquisti di importo pari o superiori a 5.000 euro, sino alla soglia 

comunitaria; 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il dott. Celso 

NANNINI, Capo Ufficio Acquisti e Contratti e il dott. Dante IANNELLI quale 

soggetto a supporto del R.U.P.; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip cui aderire per l’acquisto di 

quanto oggetto della presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it




 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Dante Iannelli 

Tel. +39 040 558 3037 
            dante.iannelli@amm.units.it 

 

Considerato il preventivo di spesa, acquisito presso la ditta DELTAPARCHI DI 

PEDRETTI RICCARDO, Via Ronzone, 64 – 25057 – Sale Marasino (BS) – P. 

IVA 03599690983 – C.F. PDRRCR65P30H699C, (rif. prot. Univ. n. 118654 

del 21/07/2023) relativo alla fornitura e posa in opera dei seguenti articoli: n. 

20 tavoli da esterno con panche, n. 4 tavoli da esterno senza panche e n. 10 

triplette cestini portarifiuti da esterno, per un importo totale complessivo pari a 

€ 17.764,00 più IVA di legge; 

Richiamata la circolare del 25 giugno 2019 emanata dal Ministero dell’istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Formazione Superiore e 

per la Ricerca – avente ad oggetto “Circolare MePA”, con la quale si invitano 

le Università statali ed Enti pubblici di ricerca a ricorrere al MePA per tutti gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 e solamente nei 

casi esplicitamente imposti dalla legge e in situazioni eccezionali, debitamente 

motivate; 

Considerata la procedura di acquisto, mediante affidamento diretto, svolta tramite la 

piattaforma UnityFVG (rif. gara G04317); 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in oggetto graverà 

sui fondi 2023 sulle coordinate economico-finanziarie di seguito riportate: 

- € 17.764,00 più IVA di legge; UO 000159 - progetto ALTRIINV-S.PROV – 

UA.A.AMM.COAGE.16 – Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio –– COAN 

A.I.20.200.050.100 “Mobili e arredi”; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto all’impresa individuale 

DELTAPARCHI DI PEDRETTI RICCARDO per un importo totale complessivo di € 

17.764,00 più IVA a norma di legge;  

Dato atto che la verifica dei requisiti nei confronti della ditta individuale DELTAPARCHI 

DI PEDRETTI RICCARDO è stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei 

seguenti documenti: 

- Visura CCIAA – prot. Univ. n. 118002 del 20/07/2023; 

-   Annotazione sugli Operatori Economici, tramite portale A.N.AC. – prot. 

Univ. n. 127401 del 02/08/2023; 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Dante Iannelli 

Tel. +39 040 558 3037 
            dante.iannelli@amm.units.it 

 

- DURC “non verificabile” in quanto ditta individuale;  

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 

facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento; 

Visti gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 

elettronica per mezzo della piattaforma telematica UnityFVG, secondo quanto 

previsto dall’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –   di autorizzare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 la 

procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –  di nominare il dott. Celso NANNINI, Capo Ufficio Acquisti e Contratti, 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e il dott. Dante IANNELLI quale 

soggetto a supporto del R.U.P.;  

art. 3 –  di autorizzare l’affidamento della fornitura dei seguenti articoli: n. 20 tavoli da 

esterno con panche, n. 4 tavoli da esterno senza panche e n. 10 triplette 

cestini portarifiuti da esterno all’impresa individuale DELTAPARCHI DI 

PEDRETTI RICCARDO – Via Ronzone, 64 – 25057 – Sale Marasino (BS) – P. 

IVA 03599690983 – C.F. PDRRCR65P30H699C – per un importo totale 

complessivo pari ad € 17.764,00 più IVA a norma di legge, con imputazione 

della spesa sulle coordinate economico-finanziarie indicate in premessa; 

 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisiti e Contratti 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Dante Iannelli 

Tel. +39 040 558 3037 
            dante.iannelli@amm.units.it 

 

art. 4 – di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 

n. 36/2023; 

art. 5 -    di incaricare l’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
 

per il Dirigente dell’Area Contratti 
e Affari Generali 

f.to dott.ssa Elena Veludo 

mailto:celso.nannini@amm.units.it
mailto:dante.iannelli@amm.units.it

		2023-08-03T12:01:59+0000
	Celso Nannini


		2023-08-03T12:17:18+0000
	Elena Veludo




